[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 036

de 1º de novembro de 2007
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 457, de 22 de setembro de 2006 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007, e dá outras providências”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam incluídos nos  Anexos II e  III, da  Lei  Complementar  nº  457,  de 22  de  setembro de 2006 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2007)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(inclusão)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal do Meio Ambiente- Gabinete

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.15.01

	OBJETIVO:

Criação de cargo em Comissão de Assessor em Licenciamento Ambiental, de livre nomeação e exoneração, de escolaridade de nível superior.

	JUSTIFICATIVA:

Propiciar melhoria no atendimento dos serviços da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com o licenciamento das atividades com potencial ou efetivamente degradadoras do meio ambiente, junto aos órgãos ambientais (DPRN, CETESB, DAEE, E IBAMA).

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 10.000,00

	Justificativa da inlusão

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Secretaria Municipal do Meio Ambiente – Gabinete

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.15.01

	FUNÇÃO:

	Gestão Ambiental

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	18

	SUBFUNÇÃO:

	Preservação e Conservação Ambiental

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	541

	PROGRAMA:

	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0003

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE:

	Manutenção da Unidade

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	2001

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:
	R$ 10.000,00

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para fazer face as despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.15.01.18.541.0003.2001.3.1.90.11
	Meio Ambiente
	10.000,00

Art. 3º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$10.000,00 (dez mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.15.01.18.541.0003.2001.3.3.90.39
	Meio Ambiente
	10.000,00

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Pelo presente Projeto de Lei Complementar pretende o Executivo Municipal incluir na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007, Lei Complementar nº 457, de 22 de setembro de 2006, para o presente exercício, a criação de cargo em comissão de Assessor em Licenciamento Ambiental, de livre nomeação e exoneração.

Esta iniciativa tem por objetivo atender a solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, pleiteando a criação de cargo de Assessor de Licenciamento Ambiental, com atribuições de licenciamento das atividades com potencial ou efetivamente degradadoras do meio ambiente, junto aos órgãos ambientais, tais como DEPRN, CETESB, DAEE, IBAMA.

O provimento do cargo será em comissão, com escolaridade de Nível Superior e carga horária de 33 horas semanais.

As atribuições do cargo são aquelas previstas na Tabela VIII, na Súmula de Atribuições, Provimentos e Horário Semanal, a qual remetemos os Nobres Vereadores para ciência.

Juntamente como presente Projeto de Lei Complementar, encaminho o Projeto de Lei Complementar alterando o Plano Plurianual de Investimentos para o período de 2005 a 2009, Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005, bem como Projeto de Lei Complementar alterando os Anexos III e IV e a Tabela VII que integram a Lei Complementar nº 002/90.

Aguardo, assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal de Botucatu